
277

Starosta: Jan Rozmahel

Počet obyvatel: 194

Počet domů: 97

Nadmořská výška: 304 m n. m. 
První písemná zmínka: 1365 
Okres: Znojmo

Kraj: Jihomoravský

Web: obec-tulesice.cz

Obec

Tulešice se nacházejí na křižovatce silnic sousedních 
obcí Rešice – Vémyslice a Dolní Dubňany – Čermákovice. 
Krajina je rovinatá, ze dvou třetin pokrytá zemědělskou 
půdou. Lesní porosty situované v západní části a podél 
jižní hranice katastru obce tvoří jednu třetinu plochy. Kata-
strem protéká Tulešický potok a potok Olešná, jižní hranici 
tvoří říčka Rokytná. V katastru je několik menších rybní-

ků a dva vodní mlýny. Opravený Oulehlův mlýn z konce 
18. století na vodním toku Rokytná je postavený u dvora, 
ve kterém se nachází ekofarma. Součástí mlýna je i malá 
vodní elektrárna. Kuchyňkův mlýn s dlouhým náhonem 
od soutoku Dlouhodubňanského potoka s Rokytnou tvoří 
několik dispozičně oddělených budov. Mlýn v roce 1930 
vyráběl elektrickou energii.

Historie

Původní statek, který tvořil základ vesnice, byl v roce 1240 
předmětem daru. Tulešice se poprvé připomínají v první 
polovině 13. století zápisem o svém majiteli. Na místě pů-
vodní tvrze byl v roce 1711 postaven v barokním stylu 
zámek, který je dodnes klenotem obce. Součástí zámku 
jsou hospodářská stavení a rozsáhlý park. Na konci třice-
tileté války, v roce 1650, zde byl statek a 12 vesnických 
stavení. Dle obecní kroniky orné půdy mnoho nebylo, ko-
lem byly pastviny a chovaly se ovce. Postupně docházelo 
k zakládání lesů a budovaly se ovocné sady. Jako první 
v kraji zde byly chovány krávy. Na místě původní dřevěné 
zvonice byla v roce 1782 postavena kaple svatého Flori-

ána, která je od roku 1958 památkově chráněná. Pozd-
ně barokní stavba je významnou sakrální architekturou. 
V roce 1793 v obci ve 24 domech žilo 243 obyvatel. Pod-
le soudního odhadu z roku 1829 činila hodnota Tulešic 
113 085 zlatých. Hodnota obce stoupala a v roce 1843 

byla obec prodána za 160 000 zlatých. Cholera v roce 
1930 měla za následek 30 obětí. Od roku 1877 sloužila 
poštovní stanice, poštu vozil z Moravského Krumlova do-
stavník. V roce 1927 byla obec elektrifi kována a v roce 
2003 plynofi kována. Plynovody odkoupila společnost 
QUANTUM, a.s. a nadále je provozuje. 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2003

Rok odkoupení od obce: 2019

Celková délka: 3 514 m

Celkový počet přípojek: 86

Měřicí objekt: Tulešice

Tulešice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   277QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   277 25.02.2023   17:49:5225.02.2023   17:49:52


